
 
 

 

 

 

                      

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

 

N.                28    

Data: 30.04.2021 

OGGET TO:    Affidamento fida pascolo 2021 sui terreni demaniali in testa al

 Comune di Carsoli. 

 
 L'anno duemilaventuno,  il giorno  trenta  del mese di  aprile  nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 110 comma 1 del T.U.E.L., approvato con. D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L., il Sindaco con decreto prot. n. 9737 del 

24.12.2020, ha conferito l’affidamento all’arch. Mauro Di Natale l'incarico di Responsabile del 

Servizio Urbanistico; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.06.2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020–2022; 
 

Ricordato che: 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina del diritto di Uso Civico dei pascoli del Comune di Carsoli 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.94 del 31.12.2015 sono stati stabiliti nuovi canoni  per il 

pagamento di fida pascolo ad allevatori non residenti nel territorio del Comune di Carsoli; 

 i richiedenti la fida pascolo devono produrre domanda ai sensi dell'art. 8 del Regolamento, entro il 

termine pubblicato nell’avviso di ogni anno e che prioritariamente la fida pascolo è concessa ai 

residenti nel Comune di Carsoli ed ai non residenti in seconda istanza; 

 che i termini per la presentazione delle domande nell’anno 2021 sono scaduti il 21.04.2021; 

 

Dato atto che in esito all'avviso pubblico predisposto dal Servizio Urbanistico di questo Ente, sono pervenute 

n. 4 (quattro) richieste entro i termini di scadenza  valide a tutti gli effetti ed individuate in graduatoria come 

segue: 

1. Conti Simona, titolare dell’omonima Impresa individuale, pervenuta al protocollo di questo Ente in 

data 24.03.2021 prot. n. 2184; 

2. Di Giacomo Sandro, titolare dell’omonima Impresa individuale, pervenuta al protocollo di questo 

Ente in data 06.04.2021 prot. n. 2502; 

3. Di Mastropaolo Vittorio, titolare dell’omonima Impresa individuale, pervenuta al protocollo di questo 

Ente in data 07.04.2021 prot. n. 2541; 

4. Ottaviani Lorenzo, titolare dell’omonima Impresa individuale, pervenuta al protocollo di questo Ente 

in data 14.04.2021 prot. n. 2740; 

 

Dato atto che ai soggetti in graduatoria hanno diritto al pascolo ai sensi dell'ari 3 c. 1 del Regolamento, 

pertanto si applica la tariffa di cui all'art.11 e lett. a) pari ad € 15,00/bovino - equino; 

 

In relazione alla posizione in graduatoria: 

  

- la sig.ra Conti Simona, ha scelto i terreni meglio indicati nell'allegato A della presente determinazione 

per un totale di  Ha 27,3  utili per l'insediamento di n. 8 (otto) Equini superiori a 2 anni (1,0 UBA 

equino), di n. 20 (diciotto) Bovini superiori a 2 anni (1,0 UBA vacca), di n. 2 (due) bovini fino a 24 

mesi (0,6 UBA bovini fino a 24 mesi) e n. 5 (cinque) lattonzoli (0,4 UBA bovini inferiori a sei mesi); 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 08639081 Fax: 0863995412 



- il sig. Di Giacomo Sandro ha presentato la domanda al Comune di Carsoli anziché all’ASBUC di 

Colli di Monte Bove a cui è stata dirottata la richiesta in data 03/05/2021 tramite posta elettronica; 

- il sig. Di Mastropaolo Vittorio ha perfezionato la domanda in data 05/05/2021 con la consegna a 

mano presso questo ufficio di documenti assenti e previsti dall’art. 8 del “Regolamento per la 

disciplina del diritto di uso civico dei pascoli del Comune di Carsoli” e scelto i terreni meglio indicati 

nell’allegato B  

della presente determinazione per un totale di Ha 8 utili per l'insediamento di n. 4 (quattro) Equini 

superiori a 2 anni (1,0 UBA equino), di n. 2 (due) Bovini superiori a 2 anni (1,0 UBA vacca) 

 

Successivamente al Sig. Ottaviani Lorenzo, i terreni meglio indicati nell'allegato C per un totale di  Ha 21,00  

della presente determinazione, utili per l'insediamento di n. 2 (due) equino superiori a 2 anni (1,0 UBA equino), 

di n. 12 (dodici) bovini fino a 24 mesi (0,6 UBA bovino fino a 24 mesi), di n. 11 (undici) vacche da latte (1,0 

UBA vacca), tuttavia, essendo la disponibilità residua pari a Ha 13,00 circa, il numero degli animali da 

condurre al pascolo dovrà essere dimensionata alla effettiva capacità dei terreni (Ha 13 circa). 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento delle superfici pascolative, sia definito secondo gli allegati 

A, B e C al presente atto e per la somma di seguito specificata: 

 Conti  Simona - Impresa individuale  €  460,50   per n. 20 vacche, n. 2 bovini da 6 a 24 mesi, n. 8 

equini adulti e n. 5 lattonzoli inferiori a sei mesi; 

 Di Mastropaolo Vittorio – Impresa individuale € 90,00 per n. 4 equini e n. 2 vacche; 

 Ottaviani Lorenzo - Impresa individuale  €  195,00  rapportato a n. 13 UBA  

 

Dato atto e precisato che a seguito dell'affidamento così come disposto, l'affidatario dovrà rispettare tutti i 

termini prescritti dal vigente Regolamento, nessuno escluso nonché le disposizioni emanate dalla A.S.L. n. 1. 

Avezzano – L’Aquila – Sulmona con riferimento agli adempimenti necessari per il trasferimento del bestiame e 

tali autorizzazioni e/o comunicazioni dovranno essere altresì trasmesse al Comune di Carsoli prima del 

trasferimento dei capi; dovranno altresì rispettare tutte le vigenti Normative europee, nazionali, regionali; 

 

Visto il vigente Regolamento fida pascolo approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2011; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 94 del 31.12.2015 – (Revisione tariffe del canone fida pascolo);  

Visto il Regolamento uffici e servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 ss. ii. e mm.; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento: 

Di procedere pertanto all'affidamento della fida pascolo per l'anno 2021 come indicato negli allegati A, B e C 

per la somma di seguito specificata: 

 Conti  Simona - Impresa individuale  €  468,0 per n. 20 bovini adulti, n. 2 bovini inferiori a 24 mesi, n. 

5 lattonzoli inferiori a 6 mesi e n. 8 equini; 

 Di Mastropaolo Vittorio – Impresa individuale € 90,00 per n. 4 equini e n. 2 vacche; 

 Ottaviani Lorenzo - Impresa €  195,00  rapportato a n. 13 UBA; 

 

Di dare atto che gli affidatari dovranno provvedere al versamento del canone di fida pascolo così come indicato 

nella presente determinazione. 

Di precisare che nel caso in cui l'affidatario non provveda al versamento del canone, con separato atto si 

provvederà alla revoca del presente affidamento e all'eventuale affidamento a soggetti terzi che dovessero farne 

richiesta. 

Di trasmettere la presente comunicazione agli affidatari; 

  

LA PRESENTE DETERMINAZIONE : 
 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 

On Line per 15 giorni consecutivi; 

 

(  ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio On Line ; 



 

(x) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 

diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 

 

( ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 

 

(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Mauro 

Di Natale Responsabile del Servizio Urbanistico .                           

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss. mm. e ii.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

                                                                                            f.to  arch. Mauro Di Natale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

       

            Allegato A 

              

  abaco di riepilogo terreni affidati in fida pascolo alla ditta "CONTI SIMONA” 

PARTICELLA FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE SUPERFICIE Cespuglieto Bosco (mq) 

                

 del P.G.A.F. CATASTALE CATASTALE CATASTALE Pascolo (mq) (mq) 

54 92 20 2288590 183556 50946 42537 

47 91 40 159430       

              

              

              

              

       

       

       

       

       

       

       

       

              

              
 

 
 
      

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

            Allegato C 

              

abaco di riepilogo terreni affidati in fida pascolo alla ditta  “OTTAVIANI  LORENZO” 

PARTICELLA FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE SUPERFICIE Cespuglieto Bosco (mq) 

               

 del P.G.A.F. CATASTALE CATASTALE CATASTALE Pascolo (mq) (mq) 

54 92 21 163710 3946    

47                 90 128 35260   2682 35260 

47                   90 118 252330   9480  

                47         91 13  139924 18000  16255   

                 47 91 14 1980   1980  

47 91  66 1170    1170   

47 91  67 7380   7380   

47 91 36 18910   18910   

47 91 55 (parte) 179970    179970   

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

            Allegato B 

              

  abaco di riepilogo terreni affidati in fida pascolo alla ditta "DI MASTROPAOLO VITTORIO” 

PARTICELLA FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE SUPERFICIE Cespuglieto Bosco (mq) 

                

 del P.G.A.F. CATASTALE CATASTALE CATASTALE Pascolo (mq) (mq) 

54 91 17 239510 56507 24795 5673 

          

             

              

              

              

       

       

       

       

       

       

       

       

              

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

                                                                            

                                                                          

 

 

 

 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi: 07.05.2021; 

 

 

x  All'Albo Pretorio On Line 

 

x  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 

 

 
  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

                                                                                                f.to  arch.  Mauro Di Natale 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                            _________________ 

 

 

 

 

 

Prot. n.             del   07.05.2021       

 


